
Settore D206 Ricostruzione post-sisma - PNRR e PNC - Disability Manager

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. del

OGGETTO: PNRR - MIMS - M5C2I2.3 - PINQUA - RIFUNZIONALIZZAZIONE DEGLI SPAZI E 
DEGLI IMMOBILI DELL’EX SITO SCOLASTICO DI SASSA, L’AQUILA. ID 373 
INTERVENTO 1692. "FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA-
NEXTGENERATIONEU". LIQUIDAZIONE VERIFICA PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA. CUP C19J21009490006 – CIG: A01F476F20

IL DIRIGENTE

Premesso che: 

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 194 del 18/12/2023 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione – DUP per il triennio 2024/2026; 

 con Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  195  del  18/12/2023  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  
Previsione 2024/2026 e relativi allegati ex lege; 

 con Determinazione Dirigenziale n. 3630 del 18/08/2023 è avvenuta l’aggiudicazione definitiva 
“I  PLATANI  S.R.L.” per  i  lavori  di  RIFUNZIONALIZZAZIONE  DEGLI  SPAZI  E 
DEGLI IMMOBILI DELL’EX SITO SCOLASTICO DI SASSA”;

 con nota prot. 88022 del 13/09/2023 è stato dato avvio alla progettazione esecutiva allo studio 
SCHEMA 17 S.R.L. quale tecnico incaricato dall’appaltatore per l’esecuzione del servizio di 
progettazione esecutiva dell’intervento in oggetto;

 in  data  27/10/2023  la  ditta  aggiudicatrice  dell’intervento  ha  rimesso  all’amministrazione  il  
progetto esecutivo;

 con Determinazione Dirigenziale n. 4926 del 09/11/2023 si è provveduto all’affidamento del 
servizio di verifica del progetto esecutivo all’operatore economico CONSULOPUS SRL;

 in data 14/12/2023 con numero di repertorio 27475 è stato stipulato il contratto con la ditta  
appaltatrice;

 con prot. 16040 del 08/02/2024 l’operatore economico CONSULOPUS SRL nominato con 
Determinazione  Dirigenziale  n.  4926  del  09/11/2023  per  servizio  di  verifica  del  progetto 
esecutivo ha consegnato il verbale di verifica del progetto esecutivo con esito positivo;

www.comune.laquila.it

1775                   19/04/2024

EVANGELISTI ROBERTO
Certificato emesso da : InfoCamere Qualified Electronic Signature CA, InfoCamere S.C.p.A., IT
Valido da: 22-02-2022 16:01:02 a: 22-02-2025 02:00:00

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 in data 19.02.2024, il Rup geom. Carlo Cafaggi ha effettuato ai sensi dell’art. 26 comma 8 
D. Lgs. n. 50/2016 la validazione del Progetto esecutivo per i lavori in oggetto, in rapporto 
alla tipologia, categoria, entità e importanza dell’intervento, redigendo il relativo il Verbale 
di  Validazione  assunto  al  prot.  20041  del  19/02/2024  agli  atti  dei  competenti  Uffici 
comunali;

 con Determinazione Dirigenziale n. 675 del 21/02/2024 è stato approvato il progetto esecutivo 
redatto dallo studio SCHEMA 17 S.R.L.;

 in data 28/02/2024 è avvenuta la consegna dei lavori;

Rilevato che:

 lo studio “CONSULOPUS SRL” ha rimesso all’Amministrazione 
o la fattura n° 11 del 03/04/2024 – RUF 1873505 del 12/04/2024 prot. n° 34917/2024 

dell’importo di euro  25.588,15 incluse spese, oltre oneri contributivi INARCASSA al 
4% (€ 1.023,53) oltre IVA al 22% (€ 5.854,57) per un totale pari a € 32.466,25;

 la predetta spesa è iscritta sul capitolo di Bilancio 3431004 denominato “PNRR-MIMS-M5C2-
I2.3  PINQUA  RIFUNZIONALIZZAZIONE  EX  SITO  SCOLASTICO  DI  SASSA  CUP 
C19J21009490006” (SottoImpegno 4768/2023), finanziato in entrata dal Capitolo 42550042 
denominato  “PNRR-MIMS-M5C2-I2.3  PINQUA  RIFUNZIONALIZZAZIONE  EX  SITO 
SCOLASTICO  DI  SASSA  CUP  C19J21009490006”,  per  l’importo  complessivo  di  € 
7.249.000,00 (Impegni nn. 7849/2021, 9009/2022 e 605/2023 Accertamenti  nn. 1553/2021, 
2011/2022 e 54/2023);

Visto 

 il  DURC  prot.  INPS_39935995  del  27/02/2024  con  scadenza  26/06/2024  dello  studio 
“CONSULOPUS SRL” attestante la regolarità, agli atti dell’ufficio competente; 

 il documento unico di regolarità contributiva rilasciato dalla Cassa Nazionale di Previdenza ed 
Assistenza  per  gli  Ingegneri  ed  Architetti  Liberi  Professionisti  (INARCASSA)  prot.  n° 
0513294.02-04-2024 in cui si dichiara che  lo studio “CONSULOPUS SRL”, RISULTA IN 
REGOLA con gli adempimenti contributivi nei confronti della stessa;

Ritenuto,  per  quanto sopra,  di  dover  provvedere  alla  liquidazione  della  società  “CONSULOPUS 
SRL”  la  fattura  n°  11  del  03/04/2024  –  RUF  1873505  del  12/04/2024  prot.  n°  34917/2024 
dell’importo di euro 25.588,15 incluse spese, oltre oneri contributivi INARCASSA al 4% (€ 1.023,53) 
oltre IVA al 22% (€ 5.854,57) per un totale pari a € 32.466,25,  quale compenso per la progettazione 
esecutiva.

Visti: 

 Il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii.;
 La Legge 07.08.1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii;

www.comune.laquila.it

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 Il D. Lgs 14.03.2013, n. 33 s.m.i. “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

 Il D. Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

 La  Delibera  Cipe  10  agosto  2016,  n.  48  “Sisma  Regione  Abruzzo  obiettivi,  criteri  e  modalità  di 
programmazione delle risorse per la ricostruzione pubblica assegnazione di risorse ad interventi cantierabili e invarianti 
(piano stralcio) e assistenza tecnica”, pubblicata sulla G.U. 36 del 13.02.2017;

 Il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii “Codice dei Contratti pubblici”;
 Il DPR n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
 La Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in Legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, 

n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni);
 La Legge 29 luglio 2021 n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 

77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture  
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure.”;

 Il vigente Statuto Comunale;
 Il vigente Regolamento di contabilità;
 Il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 Osservate le direttive e gli indirizzi contenuti nel P.E.G.

Dato atto che con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 285 del 19 giugno 2023 è stata adeguata la 
Macrostruttura dell’Ente di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 421 del 9 giugno 2022, nella 
quale, con l'intento di riorganizzare l’organigramma e le civiche funzioni, è stato rinominato, all'interno 
del più ampio Dipartimento II - Ricostruzione, il Settore 7.II “Ricostruzione post sisma – PNRR e 
PNC – Disability manager. 

Dato atto altresì che con Decreto Sindacale n. 45 del 28.07.2023 prot. 75434 del 31.07.2023 sono stati 
conferiti  all’arch.  Roberto Evangelisti  l’incarico di  Direttore del  Dipartimento II  – “Ricostruzione” 
nonché  l’incarico  di  Dirigente  del  Settore  “Ricostruzione  post-sisma,  PNRR  e  PNC,  Disability 
Manager”. 

CONSIDERATO che sul presente atto il Dirigente esprime parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa favorevole, ai sensi dell’art.147 – bis, comma 1, del  
vigente Decreto Legislativo n. 267/2000 e del nuovo Regolamento comunale sui controlli interni.

ATTESO che i sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di conflitto  
di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di Comportamento 
e  di  essere  a  conoscenza  delle  sanzioni  penali  cui  incorre  nel  caso  di  dichiarazione  mendace  o  
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445.

DATO  altresì  atto che  l’impegno di spesa e il  relativo programma di pagamento adottato con il 
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di  
finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000 e smi.

VERIFICATO il rispetto degli obblighi di trasparenza.

www.comune.laquila.it

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



DETERMINA

per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

1. di  liquidare  e  pagare  allo  studio  “CONSULOPUS SRL”,  per  le  motivazioni  riportate  in 
premessa, la somma di euro 32.466,25, giusta fattura 11 del 03/04/2024 – RUF 1873505 del 
12/04/2024  prot.  n°  34917/2024 dell’importo  di  euro  25.588,15 incluse  spese,  oltre  oneri 
contributivi INARCASSA al 4% (€ 1.023,53) oltre IVA al 22% (€ 5.854,57) per un totale pari a 
€  32.466,25,  relativa  alla  prestazione  affidata  con  determina  dirigenziale  n°  4926  del 
09/11/2023;

2. di  far  gravare  la  spesa  di  complessivi  euro  32.466,25 sul  capitolo  di  Bilancio  3431004 
denominato  “PNRR-MIMS-M5C2-I2.3  PINQUA  RIFUNZIONALIZZAZIONE  EX  SITO 
SCOLASTICO DI SASSA CUP C19J21009490006” (SottoImpegno 4768/2023), finanziato in 
entrata  dal  Capitolo  42550042  denominato  “PNRR-MIMS-M5C2-I2.3  PINQUA 
RIFUNZIONALIZZAZIONE EX SITO SCOLASTICO DI SASSA CUP C19J21009490006”;

3. di  dare  atto  che  l’IVA sarà  trattenuta  ai  fini  del  relativo  versamento  all’Erario,  secondo le 
modalità previste dall’art. 17-ter, DPR 633/72 smi, come modificato con Legge n. 190/2014;

4. di  trasmettere  la  presente  determinazione  alla  Segreteria  Generale  e  Struttura  di  Raccordo 
Istituzionale ed al Settore Bilancio e Razionalizzazione per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile;

5. di  trasmettere  la  presente  determinazione,  unitamente  alla  documentazione  giustificativa,  al 
Settore  Bilancio  e  Razionalizzazione  per  la  prescritta  attestazione  di  regolarità  contabile  e 
copertura finanziaria di cui all’art. 151 – comma 4 del D.Lgs. 267/2000 ed art. 6 - comma 11 
della  L.  127/1997,  dando  atto  che  diventerà  esecutiva  con  l’apposizione  della  predetta 
attestazione;

6. di disporre l’emissione del relativo mandato di pagamento;
7. di dare atto che, ai sensi del D. Lgs n° 33/13 s.m.i. rubricato “Decreto Trasparenza”, il presente 

documento verrà pubblicato sull’Albo Pretorio on-line  del  Sito Istituzionale  del  Comune di 
L’Aquila.

Il Responsabile del Procedimento
Carlo Cafaggi

(Firma Elettronicamente)

IL DIRIGENTE
(Firma Digitalmente)

www.comune.laquila.it

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



Settore D206 Ricostruzione post-sisma - PNRR e PNC - Disability Manager

OGGETTO: PNRR - MIMS - M5C2I2.3 - PINQUA - RIFUNZIONALIZZAZIONE DEGLI SPAZI E DEGLI 
IMMOBILI DELL’EX SITO SCOLASTICO DI SASSA, L’AQUILA. ID 373 INTERVENTO 1692. 
"FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA-NEXTGENERATIONEU". LIQUIDAZIONE 
VERIFICA PROGETTAZIONE ESECUTIVA. CUP C19J21009490006 – CIG: A01F476F20

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sottodescritti:

ESERCIZIO CAPITOLO Accertamento/Impegno Numero/Anno IMPORTO
2024 U 343100/0 SottoImpegno Imp 4768/2023  32.466,25 €

Liquidazione Liq 1464/2024 32.466,25 €

L’Aquila,  lì   19/04/2024

IL FUNZIONARIO ADDETTO

Alessandro Cerbara

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, art. 183 comma 7

VISTO

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

(doc.to Firmato Digitalmente)

www.comune.laquila.it

Firmato da:
Claudio Cerasoli
Valido da: 28-nov-2023 a: 28-nov-2026
Certificato emesso da: InfoCamere Servizi di Certificazione CA, InfoCamere S.C.p.A., IT
Riferimento temporale 'SigningTime': 19-apr-2024 11.06.34 UTC

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA


